Câmara dos Deputados

Comissão de Legislação Participativa

Requerimento nº _____/2008

(Da Sra. Dep. Fátima Bezerra e outros)

Solicita à Comissão de Legislação Participativa
da Câmara dos Deputados a realização do V
Seminário Nacional  pela Cidadania GLBT, no
dia  27 de maio de 2008, para debater o tema
da união civil entre pessoas do mesmo sexo.

Senhor Presidente,

Vimos requerer, com base no Regimento Interno desta Casa, artigo 24,

XIII,  ouvidos  os  parlamentares  desta  Comissão,  que  seja  promovido  o  V

Seminário Nacional pela Cidadania GLBT para debater o tema da união civil entre

pessoas do mesmo sexo, a proposta é que este seminário seja realizado no dia

27 de maio deste ano.

JUSTIFICATIVA *
0
5
A
1
9
4
0
E
3
9
*

  0

5A
19

40
E

39

Há  cinco  anos,  esta  Comissão  de  Legislação  Participativa  vem
promovendo o Seminário Nacional GLBT. Esta iniciativa tem gerado nesta Casa
importantes  debates  sobre  temas  que  dizem  respeito  à  cidadania  de  Gays,
Lésbicas, Bissexuais, Travestis, Transgêneros e Transexuais.

A cada dia é mais urgente debatermos questões que fazem o dia-a-dia
de milhares de cidadãos e cidadãs brasileiras GLBTs e que, em muitos aspectos,
ainda são colocadas à margem pelo Estado brasileiro, a exemplo da união civil
entre pessoas do mesmo sexo.

Este tema vem sendo debatido nesta Casa há mais de 10 anos. Em
alguns pontos dessa temática o Poder Judiciário tem avançado muito mais do que
o Legislativo brasileiro. A cidadania GLBT é um tema recorrente, que está em
debate nos principais meios de comunicação de nosso País.

Há  um  clamor  na  sociedade  para  que  avencemos  neste  tema.
Precisamos  contribuir  para  a  construção  de  uma  democracia  sem  quaisquer
formas de discriminação.

Este debate também reforça a temática da 1ª Conferência Nacional
GLBT, convocada pelo Presidente Lula para os dias 6, 7 e 8 de junho deste ano,
aqui em Brasília. Esta Conferência terá como tema: Direitos Humanos e Políticas
Públicas:  o  caminho  para  garantir  a  cidadania  de  gays,  lésbicas,  bissexuais,
travestis e transexuais.

Senhor  Presidente,  sabemos  que  a  população  de  gays,  lésbicas,
bissexuais,  travestis  e  transexuais  tem seus direitos  humanos constantemente
violados e é uma das que sofre todo tipo de discriminação,  violência, agressão e
estigmatização.  Na  prática,  são  milhares  de  pessoas  que  necessitam
reconhecimento no ordenamento legal e o atendimento de políticas públicas.

Por isso, estou propondo mais uma vez a realização do V Seminário *
0
5
A
1
9
4
0
E
3
9
*

  0

5A
19

40
E

39

Nacional GLBT nesta Casa, por meio desta Comissão de Legislação Participativa,
para que analisemos em profundidade o tema da união civil  entre pessoas do
mesmo  sexo.  Para  isso,  vamos  convidar  especialistas  neste  tema  e
representantes do movimento social  organizado GLBT a fim de debatermos e
encontrarmos um ponto comum para que avancemos nesta área.

Portanto, sabendo do papel da CLP, que foi criada em 2001 para que a
sociedade civil organizada possa participar diretamente da elaboração legislativa
desta Casa, nada mais oportuno que trazermos a esta Comissão representantes
de  organizações  e  do  movimento  social  GLBT  para  aprofundarmos  o  debate
sobre este tema.

Com a realização deste V Seminário Nacional GLBT, a CLP ratifica seu
verdadeiro papel como interlocutora nesta Casa entre a sociedade e o parlamento
brasileiro. Afinal, são debates como este que nos permitem sonhar e acreditar que
é possível construirmos uma democracia cada vez mais inclusiva, na qual cidadãs
e cidadãos tenham instrumentos reais de contribuição no processo de construção
da democracia de nosso país.

Diante  da  importância  deste  Seminário,  peço  aos  nobres  colegas
parlamentares que compõem esta Comissão o seu apoio para aprovação desta
proposta.

Sala das Comissões,    de fevereiro de 2008.

Fátima Bezerra

Deputada Federal – PT/RN

*
0
5
A
1
9
4
0
E
3
9
*

  0

5A
19

40
E

39